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1 ÚVOD

Mléko představuje jednu ze základních potravin pro několik milionů lidí celosvětově tím,

že poskytuje důležité makro- a mikroživiny. Vzhledem ke svému složení je považováno

za prospěšné především v dětství a v období adolescence, avšak v mnoha oblastech světa je

mléko konzumováno během celého života. Celosvětová produkce mléka má stoupající

tendenci, což koresponduje i s trvalým nárůstem lidské populace – tato v roce 2013 čítala

7,213 mld., v roce 2018 již 7,632 mld. lidí. Nárůst celosvětové populace činí za posledních

20 let 1,644 mld. lidí, s průměrným ročním nárůstem o 0,082 mld.

Vzhledem k významnému postavení mléka ve stravě, je kvalitě a zdravotním přínosům

mléka a mléčných výrobků trvale věnována vysoká pozornost. Tato skutečnost je v současné

době navíc silně podpořena zájmem veřejnosti o kvalitu, bezpečnost, potenciální přínosy

potravin a dokonce i o welfare chovaných zvířat. Spotřebitelé jsou obecně více orientováni

na zlepšování kvality svého života a jsou kritičtější a náročnější i při výběru potravin.

Jedním z hlavních ukazatelů kvality mléka, který je rozhodující i z hlediska jeho

zpeněžování, je mléčný tuk. Podobně jako mnoho jiných živin, i mléčný tuk prošel obdobími

zvýšené skepse, především pro vyšší zastoupení nasycených mastných kyselin, a naopak

obdobími zájmu. V tomto jistě napomáhají i četné studie zaměřené na zdraví prospěšné mastné

kyseliny. Snaha příznivě ovlivňovat zastoupení těchto mastných kyselin, a tím zvyšovat

nutriční kvalitu mléka a mléčných výrobků, je vyvolána i současnou rostoucí potřebou

konzumace potravin s vyšší přidanou hodnotou. Nedílnou součástí kvality potravin by měla být

i jejich zdravotní nezávadnost, zahrnující širokou škálu ukazatelů, kterými lze suroviny

a potraviny v průběhu celého potravinového řetězce kontrolovat.

Předkládaná habilitační práce se věnuje i) vybraným biologickým faktorům, které

ovlivňují profil mastných kyselin mléčného tuku, a dále ii) vybraným ukazatelům zdravotní

nezávadnosti mléka od prvovýroby až k samotnému konzumentovi.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 MASTNÉ KYSELINY MLÉČNÉHO TUKU

Základ části literární rešerše, která se týká mastných kyselin, tvoří charakteristika mastných

kyselin a pojednání o jejich původu a nutričním a zdravotním významu. Na tuto část poté úzce

navazuje komentovaná část habilitační práce, která se věnuje faktorům ovlivňujícím profil

mastných kyselin.

Mléčný tuk, který je jednou z nejdůležitějších složek mléka, ovlivňuje technologické,

senzorické a nutriční vlastnosti nejen mléka, ale též mléčných výrobků. Představuje hlavní

energetickou složku mléka a je téměř kompletně (∼98 %) složen z triacylglycerolů (TAG)

(Taylor et MacGibbon, 2002). TAG jsou tvořeny z glycerolového řetězce a tří mastných kyselin

(FA; fatty acids). Glasser et al. (2007) uvádí, že vzhledem k tomu, že mléčný tuk je tvořen

převážně z TAG, potom jej z 93,3 % tvoří FA. V mléčném tuku je zastoupeno více než

400 jednotlivých FA (Jensen, 2002; Parodi, 2004; Månsson, 2008), přičemž za hlavní je

označováno přibližně 20 z nich (Tabulka 1).

Většina z těchto základních FA, ale i řada dalších, minoritních FA, jsou studovány

pro jejich potenciální pozitivní účinky na zdraví lidí i zvířat (Mills et al., 2011; Gómez-Cortés et

al., 2018). Jmenované skutečnosti objasňují, proč je o problematiku FA již po mnoho dekád

enormní zájem. Například jenom o konjugované linolové kyselině bylo v období 2008 – 2018

publikováno více než 5 tisíc vědeckých prací (Gómez-Cortés et al., 2018).

Mastné kyseliny lze podle výskytu a počtu dvojných vazeb klasifikovat jako nasycené

(SFA), které neobsahují dvojnou vazbu a nenasycené (UFA) obsahující jednu (MUFA)

nebo více dvojných vazeb (PUFA). Umístění dvojné vazby je počítáno z karboxylového uhlíku,

označovaném jako uhlík 1. Pozice dvojné vazby může být počítána též od methylové skupiny

a je vyjadřována např. jako omega-3, n-3 nebo ω-3, přičemž v tomto případě se první dvojná

vazba vyskytuje na třetím uhlíku od methylové skupiny (Harvey et Ferrier, 2011). Polyenové

FA se takto rozdělují na PUFA n-6 a n-3 (běžně označovány jako PUFA ω-6 a ω-3). V případě

UFA se navíc rozlišuje prostorové uspořádání podle pozice dvojné vazby na konfiguraci cis

nebo trans. Běžně se v mléce délka uhlíkového řetězce FA pohybuje v rozmezí 4 až 22 uhlíků

v konfiguraci cis (Lichtenstein et Jones, 2012).
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Tabulka 1 Přehled hlavních mastných kyselin mléčného tuku

Skupina (zkratka) značení systematický název triviální název

(zkratka)

Nasycené (SFA)

C4:0 butanová máselná

C6:0 hexanová kapronová

C8:0 oktanová kaprylová

C10:0 dekanová kaprinová

C12:0 dodekanová laurová

C14:0 tetradekanová myristová

C16:0 hexadekanová palmitová

C18:0 oktadekanová stearová

C20:0 eikosanová arachová

C22:0 dokosanová behenová

Nenasycené monoenové (MUFA)

C14:1 n-5 9 cis-tetradecenová myristolejová

C16:1 n-7 9 cis-hexadecenová palmitolejová

C18:1 n-9 9 cis-oktadecenová olejová

C18:1 n-9 9 trans-oktadecenová elaidová

C18:1 n-7 11 trans-oktadecenová vakcenová (TVA)

C22:1 n-9 13 cis-dokosenová eruková

C20:1 n-11 9 cis-eikosenová gadolejová

Nenasycené polyenové (PUFA)

C18:2 n-7 9,11 cis-, trans-

oktadekadienová

rumenová (RA) = isomer

konjugované linolové

(CLA)

řada n-6 C18:2 n-6 9,12 cis-, cis-oktadekadienová linolová (LA)

C18:3 n-6 6,9,12 all-cis-oktadekatrienová γ-linolenová

C20:4 n-6 5,8,11,14 all-cis-

eikosatetraenová

arachidonová (ARA)

řada n-3 C18:3 n-3 9,12,15 all-cis-

oktadekatrienová

α-linolenová (ALA)

C20:5 n-3 5,8,11,14,17 all-cis-

eikosapentaenová

timnodová (EPA)

C22:6 n-3 4,7,10,13,16,19 all-cis-

dokosahexaenová

cervonová (DHA)

Upraveno podle: Velíšek et Hajšlová, 2009; Samková et al. (2012)
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2.1.1 Původ FA mléčného tuku

Mastné kyseliny mléčného tuku pocházejí ze dvou zdrojů: (1) vznikají de novo syntézou

v mléčné žláze (cca 40 %) a (2) jsou vychytávány z cirkulace jako již vytvořené (cca 60 %)

(Chilliard et al., 2000; Cozma et al., 2013). Mléčný tuk obsahuje rovněž minoritní FA – FA

s lichým počtem uhlíků C13:0 až C19:0 a rozvětvené FA, souhrnně nazývané jako odd-

a branched chain FA (OBCFA), které syntetizuje převážně bachorová mikrobiota (Dewhurst

et al., 2003; Loor et al., 2005). Podle některých studií je C15:0 a C17:0 rovněž syntetizována

de novo z propionátu v některých tkáních včetně tkáně mléčné žlázy (Vlaemink et al., 2006).

2.1.1.1 De novo syntéza v mléčné žláze

Prekurzory de novo syntézy jsou acetát a butyrát, které vznikají mikrobiální fermentací

celulózy a hemicelulózy v bachoru. Butyrát je přeměněn na β-hydroxybutyrát ve stěně bachoru

(Jensen, 2002). Mléčná žláza využívá acetát a β-hydroxybutyrát k syntéze C4:0 až C12:0, dále

většiny kyseliny myristové (cca 95 %) a přibližně poloviny kyseliny palmitové (Shingfield

et al., 2013).

Pro de novo syntézu FA jsou klíčovými enzymy acetyl-CoA karboxyláza a FA syntáza

(Chilliard et Ferlay, 2004). Acetát a β-hydroxybutyrát shodně přispívají čtyřmi atomy uhlíku


[…]


Přínosem do budoucnosti by se mohly stát rozsáhlé studie sledující problematiku FA

s využitím genetických parametrů jako je dědivost či vzájemné vztahy složek mléka a mastných

kyselin. Problematikou, kterou je třeba nadále prohlubovat, jsou dále možnosti využití profilu

FA coby indikátorů metabolického stavu a zdravotních problémů dojnic.

Mycobacterium avium subsp. paratuberculosis v potravinovém řetězci

Vzhledem k širokému výskytu paratuberkulózy v chovech dojeného skotu ve většině

rozvinutých zemí je i přítomnost MAP v mléčném řetězci vysoce pravděpodobná. Ačkoliv

spojitost mezi tímto patogenem a některými autoimunitními poruchami u lidí, především

Crohnovou nemocí, je řadou studií potvrzována, nejde o spojitost kauzální. Komplexní

interakce mnoha faktorů, které jsou dnes označovány za etiopatologický základ Crohnovy

nemoci, by však mohly být vyvolány i přítomností MAP v mléce a mléčných výrobcích. Uvádí

se i zvýšené riziko u imunologicky kompromitovaných jedinců. Zcela nesporná je potřeba

soustředit se na postupné snižování výskytu paratuberkulózy ve stádech skotu tak, jak bylo

před mnoha lety plánováno. Pokud pasterizace je u většiny potravinových patogenů

považována za efektivní proces, pak v případě MAP to neplatí ve všech případech a navíc je

zvažována reaktivita vnímavého organismu i k inaktivovanému původci. V některých studiích

jsou navrhována opatření pro jednotlivé sektory od prvovýroby po konzumenty a mezi jinými

i označování mléka nápisem „low MAP“ nebo „free-MAP“. Určitým impulsem

pro zodpovědné autority může být otázka stanovení maximální povolené koncentrace

mykobakterií v živočišných surovinách. Skutečnost, že některé státy se již v kontrolních
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programech orientují na snižování MAP v mléce, svědčí o tom, že role MAP jako potenciálního

zoonotického činitele není dosud dořešena.

Cizorodé látky v potravinovém řetězci

Průběžné sledování přítomnosti CL v krmivech a potravinách a rizik s tím souvisejících je

nezbytné pro rozhodování o preventivních opatřeních. Ta nejsou určena pouze k ochraně

spotřebitele, potažmo ochrany veřejného zdraví (dnes zejména stoupající rezistence

k antimikrobiálním látkám). Neméně důležitá je ochrana biosféry, protože rezidua se dostávají

do životního prostředí, kde se mohou různě dlouhou dobu kumulovat a s ohledem k jejich

biologické aktivitě mohou, a to i ve velmi nízkých množstvích, způsobovat různé změny, jejichž

dopady si zatím lze jen těžko představit. Takovým mementem pro naši generaci je příklad DDT,

které je kvůli neuvážlivému používání v 50. – 60. letech minulého století dosud prokazováno

v životním prostředí i v surovinách a potravinách živočišného původu.

Zdravotní rizika plynoucí z CL v potravinách pravděpodobně nikdy zcela nezmizí,

neboť vznikají nové poznatky o toxicitě některých látek a jsou prokazovány zcela nové látky

s potenciální toxicitou pro lidi. Tím hlavním je ovšem udržovat přítomnost těchto látek

na bezpečné úrovni tak, aby riziko pro lidské zdraví bylo zcela zanedbatelné nebo dokonce

žádné.

Klamání zákazníků jako neblahý jev v rámci potravinového řetězce

Vzhledem ke své vysoké nutriční hodnotě tvoří mléko a mléčné výrobky důležitou součást

stravy pro podstatnou část lidské populace. Vysoká celosvětová poptávka po těchto potravinách

je však zároveň činí zranitelnými k nejrůznějším podvodům. Přestože systém zabezpečení

mléčného řetězce je v naší zemi na vysoké úrovni a výskyt klamavého jednání ve vztahu

k mléčným výrobkům je relativně nízký, průběžný dohled ze strany kontrolních institucí je

nezbytný. Za nejčastěji zjišťované způsoby klamání spotřebitelů lze označit pozměňování

informací ať již na samotném obalu výrobků nebo na regálových štítcích v obchodní síti.

Primární pohnutka těchto jednání je převážně ekonomického rázu, kdy obchodník se snaží

prodat zboží, např. s končící spotřební lhůtou, nebo tím, že klamně zvyšuje jeho atraktivitu.

Na druhou stranu lze však takové jednání označit i za poněkud krátkozraké. Spotřebitel se totiž

zejména poslední dobou, v reakci na četné potravinové kauzy a skandály, může cítit více

ohroženým. Výsledkem pak může být třeba i ztráta důvěry ke konkrétnímu výrobku
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nebo obchodníkovi, což je řadou mediálně proběhnutých potravinových kauz v posledních

letech více než doloženo.

Chování spotřebitelů coby koncových článků potravinového řetězce

V posledních letech se v ČR, ale i dalších evropských státech zvýšil zájem o konzumaci

syrového mléka. Tento nový trend odráží mj. i nové postoje spotřebitelů, kteří jsou více

orientováni na nákup minimálně zpracovaných surovin a potravin. Možnost nákupu syrového

mléka byla navíc podpořena i právními předpisy. Na druhou stranu je zjišťováno, že řada lidí

nakupujících syrové mléko, s ním nezachází patřičným způsobem, tj. nedodržují chladírenský

řetězec a/nebo neprovádějí tepelnou úpravu. Veškerá zodpovědnost tedy zůstává na samotných

konzumentech, kteří by měli zvážit potenciální benefity, ale i rizika spojená s konzumací

syrového mléka. Pro adekvátní rozhodování je ovšem nezbytná i dostatečná informovanost, je

proto třeba poskytovat spotřebitelům pravidelné informace o možných rizicích, a to pokud

možno formou a prostředky, které jsou relevantní dnešní době, různým věkovým i zájmovým

skupinám.
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