Oponentský posudek na habilitační práci MVDr. Lucie Hasoňové, Ph.D.
v

zpracovanou na Jihočeské univerzitě v Ceských Budějovicích, Zemědělské

fakultě s názvem: ,, Vybrané aspekty kvality a zdravotní nezávadnosti

mléka"

Předložená habilitační práce MVDr. Lucie Hasoňové, Ph.D. je zaměřena na významné aktuální

téma hodnocení mléka z pohledu charakteristik a složení mastných kyselin, dále zdravotní

nezávadnosti mléka a mléčných výrobků a bezpečnost potraviny z pohledu prvovýrobce,

producenta a spotřebitele.

Habilitační práce je rozdělena na dvě základní části, a to literární rešerše a komentovanou část

habilitační práce. Literární část je velmi pečlivě a obsáhle zpracována, podložena aktuálními

literárními prameny z kvalitních a důvěryhodných zdrojů. Celkově po formální stránce je práce

dobře zpracována, text je napsán výstižným a srozumitelným Způsobem, bohužel jsem

nedohledala některé citace uvedené v textu v literárním přehledu (např. Bickerstaffe et al., 1972;

Velíšek et Hajšlová, 2009; Markiewicz-Keszycka et al., 2013; Špačková, 2018; Hennekine et

al., 2012; Bergdoll, 1989; Nařízení EP a Rady (ES) č. 853/2004). Nicméně tento drobný

nedostatek v žádném případě nesnižuje vysokou odbornost habilitační práce.

Druhá komentovaná část habilitační práce Je předkládána jako kompilace původních

publikovaných prací, tématicky zatříděných do dvou celků: 1) faktory ovlivňující profil

mastných kyselin mléčného tuku a 2) rizika v průběhu mléčného řetězce. Tato část obsahuje

výsledky řady experimentálních prací publikovaných ve vědeckých a odborných časopisech a

vědecké monografii, které již byly podrobeny oponentnímu řízení a bylo by nadbytečné je

znovu posuzovat.

Předložené publikace, které jsou součástí habilitační práce, představují výsledky výzkumné a

odborné činnosti habilitantky, které realizovala v letech 2006 až 2018. Významnou součástí její

výzkumné činnosti je i spolupráce na projektech podporovaných MZe NAZV v letech 2012 až

2018.
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Předložená habilitační práce MVDr. Lucie Hasoňové, Ph.O. je orientována do široké oblasti

kvality a zdravotní nezávadnosti mléka.

Habilitační práce se věnuje vybraným biologickým faktorům, které ovlivňují profil mastných

kyselin mléčného tuku a dále vybraným ukazatelům zdravotní nezávadnosti mléka od

prvovýroby až ke konzumentovi. Práce je předkládána jako komentovaný soubor původních

publikovaných prací s úvodní dvoutématickou literární rešerší.

Habilitační práce zahrnuje 10 publikovaných prací (z toho 5 s IF) a stať z monografie.

K tématice publikací, týkajících se matných kyselin mléčného tuku a bakteriálních

onemocnění z mléka je zpracována literární rešerše. Habilitační práce je zpracována na 101

stranách. Dále práce zahrnuje plné texty komentovaných publikací, které habilitantka

realizovala v letech 2006-2018. Habilitační spis dále obsahuje 14 tabulek, 6 grafů a čtyři

obrázky.

Kapitola „Literární rešerše" se sestává ze dvou hlavních podkapitol, týkajících se mastných

kyselin mléčného tuku a zejména bakteriálních onemocnění z mléka. Na tomto místě je třeba

zmínit zejména precizně, logicky a uceleně sepsanou oblast (i v části komentovaných

publikací), týkající se mastných kyselin, která je mimořádně zdařilou částí habilitačního spisu.

Na druhé straně vzhledem k dalším dvěma oblastem spisu a příslušným publikacím, týkajících

se cizorodých látek (resp. DDT) a falšování se jeví v tomto směru rešeršní část jako

nevyvážená.

Formulaci cíle/ů v habilitačním spisu chybí, i když principiálně je možno je/j spatřovat

v posledním odstavci na str. 8, kde autorka informuje, čemu se spis věnuje.

Třetí oddíl ve dvou podkapitolách sumárně hodnotí hlavní získané výsledky a porovnává je

s literárními údaji, čímž tato kapitola rámcově naplňuje i patřičný úsek diskuse Tato část patří
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Posuzovaná habilitační práce je zaměřena na problematiku kvality a zdravotní
nezávadnosti mléka. Konkrétně se zaměřuje na tři důležité oblasti. První oblast se
týká problematiky mastných kyselin, jejich vzniku, obsahu v mléce a vlivu faktorů,
které jejich obsah ovlivňují. Druhá oblast je zaměřena na problematiku výskytu
patogenních mikroorganismů v mléce, největší pozornost je věnována
Mycobacteríum avium subsp. paratuberculosis. Ve třetí se autorka věnuje kvalitě
mléka a mléčných výrobků z pohledu výskytu chemických kontaminantů a možného
falšování mléka, respektive klamání spotřebitele.

Práce je členěna na literární rešerši, která se věnuje výše uvedené
problematice mastných kyselin a patogenních mikroorganismů. Dále na
komentovanou část, v níž jsou do širších souvislostí uváděny výsledky vědeckých
publikací, na kterých se autorka podílela. Je zde tedy diskutována problematika vlivu
vybraných faktorů (především laktace) ovlivňujících profil mastných kyselin v mléce,
v další části se autorka věnuje zdravotní bezpečnosti mléka - výskytu a významu M.

avium subsp. paratubercu/osis, reziduím DDT, chování spotřebitelů při nakládání s
mlékem a v neposlední fadě se zaměřuje na kontrolu falšování potravin, resp.
klamání spotřebitele. V závěru kapitoly pak autorka uvádí možné směry dalšího
výzkumu v dané oblasti.

V části Přílohy jsou potom v plném znění uvedeny autorčiny vědecké publikace
související s diskutovanou problematikou habilitační práce. Jde o deset vědeckých
prací, z toho 6 Jimp, 3 Jrec, 1 Jsc a kapitolu z vědecké monografie. Textová část bez
referencí o rozsahu 104 stran tak tvoří podstatnou část habilitační práce a plně
nahrazuje experimentální část, jak tomu bývá u habilitačních prací s klasickým
členěním vědecké práce.

Práce je zpracována pečlivě, svědomitě a systematicky. Je cenným zdrojem
informací jak pro producenty mléka, tak pro jeho zpracovatele a konzumenty.
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